

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ОДЕСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ**

Кафедра Економіки підприємства та організації підприємницької діяльності
(найменування кафедри)

РЕФЕРАТ
кваліфікаційної роботи
на здобуття освітнього ступеня бакалавра
спеціальності 6.030504 «Економіка підприємства»
(шифр та найменування спеціальності)

на тему:

**«Резерви та шляхи зростання операційного прибутку
в ПАТ «Одеський кабельний завод «Одескабель»»**

Виконавець:

студент ЦЗФН

Жуковський Станіслав Михайлович _____
(прізвище, ім'я, по батькові) /підпис/

Науковий керівник:

к.е.н., доцент

Єгупов Юрій Артемович _____
(прізвище, ім'я, по батькові) /підпис/

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Ключове місце серед завдань, що на даний час стоять перед вітчизняними підприємствами, займає збільшення операційного прибутку. Прибуток є головною метою виробничо-господарської діяльності, основним джерелом власних коштів підприємства, що йдуть на фінансування заходів з науково-технічного та соціально-економічного розвитку підприємства.

Мета дослідження. Основна мета кваліфікаційної роботи бакалавра полягає в дослідженні резервів збільшення операційного прибутку на підприємствах електротехнічної промисловості України (на прикладі ПАТ «Одеський кабельний завод «Одескабель»») і обґрунтуванні напрямків і шляхів щодо їх мобілізації.

Завдання дослідження:

- дослідити природу показника прибутку як найважливішої економічної категорії ринкової економіки; розглянути порядок його формування і напрямки використання на промисловому підприємстві; визначити основні чинники, резерви та шляхи збільшення прибутку на сучасному промисловому підприємстві;

- надати загальну характеристику і проаналізувати результати виробничо-господарської діяльності й фінансовий стан ПАТ «Одескабель» за період з 2015 по 2018 роки;

- розглянути формування прибутку від господарської діяльності підприємства в цілому та в розрізі окремих його складових в динаміці з 2015 по 2018 рік;

- дослідити вплив найважливіших чинників на динаміку прибутку від реалізації продукції в ПАТ «Одескабель», використовуючи систему факторних мультиплікативних моделей даного показника;

- сформулювати рекомендації, спрямовані на збільшення прибутку від господарської діяльності ПАТ «Одескабель», обґрунтувати економічну ефективність авторських пропозицій і доцільність їх впровадження на аналізованому підприємстві.

Об'єкт дослідження: процеси формування прибутку від господарської діяльності промислового підприємства.

Предмет дослідження: організаційні та методичні основи обґрунтування напрямків та шляхів збільшення прибутку в ПАТ «Одескабель».

Методи дослідження. Дослідження виконано за допомогою цілої низки наукових методів, включаючи: методи наукового пізнання, індукції й дедукції (в дослідженні теоретико-методичних аспектів управління прибутком); методи логічного узагальнення і порівняльної оцінки (в процесі аналізу прибутку і обґрунтування резервів його зростання); методи факторного моделювання (в аналізі впливу чинників на динаміку прибутку від реалізації продукції) та ін.

Інформаційна база дослідження: закони України та інші нормативні документи, що регулюють діяльність суб'єктів господарювання в Україні; наукові та навчально-методичні роботи з обраної теми; річна звітність ПАТ «Одескабель» з 2015 по 2018 рік; основні розділи тактичного плану розвитку підприємства на період до 2021 року.

Структура та обсяг роботи. Кваліфікаційна робота бакалавра складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел з 63 найменувань. Загальний обсяг роботи становить 74 сторінки. Основний зміст викладено на 63 сторінках. Робота містить 16 таблиць і 5 рисунків.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

У першому розділі «Економічна природа та шляхи збільшення прибутку машинобудівного підприємства» досліджено природа показника прибутку як найважливішої економічної категорії ринкової економіки; розглянути порядок його формування і напрямки використання на промисловому підприємстві; визначені основні чинники, резерви та шляхи збільшення прибутку на сучасному промисловому підприємстві.

У другому розділі «Аналіз резервів збільшення прибутку в ПАТ «Одескабель» надана загальна характеристика і проаналізовані показники виробничо-господарської діяльності й фінансового стану ПАТ «Одескабель» за період з 2015 по 2018 роки; розглянути формування прибутку від господарської діяльності підприємства в цілому та в розрізі окремих його складових в динаміці з 2015 по 2018 рік; на основі системи факторних мультиплікативних моделей прибутку від реалізації продукції проаналізовано вплив найважливіших чинників на динаміку модельованого показника.

У третьому розділі «Техніко-економічне обґрунтування шляхів зростання прибутку в ПАТ «Одескабель» сформульовані рекомендації, спрямовані на збільшення прибутку від господарської діяльності ПАТ «Одескабель», обґрунтовано економічна ефективність авторських пропозицій і доцільність їх впровадження на аналізованому підприємстві.

ВИСНОВКИ

Проведене в кваліфікаційної робі дослідження дозволило зробити наступні висновки:

1) в ПАТ «Одескабель» мають місце суттєві резерви зростання прибутку від виробничо-господарської діяльності підприємства, для мобілізації яких необхідна системна робота всього колективу, спрямована на підвищення організаційно-технічного рівня виробництва і праці, удосконалення управління та ін.;

2) значні резерви зростання прибутку в ПАТ «Одескабель» пов'язані з прискоренням оборотності виробничих запасів. Проведені розрахунки показали, що фактичний запас основних сировинних ресурсів на досліджуваному підприємстві значно перевищував його оптимальну величину. В результаті його оптимізації по окремих позиціях сировинних ресурсів можна скоротити середню величину виробничого запасу на 14 млн. 278,6 тис. грн. і скоротити потребу підприємства в обігових коштах на 932,8 тис. грн.

3) впровадження заходу щодо оптимізації виробничих запасів сировинних ресурсів забезпечить збільшення прибутку від господарської діяльності підприємства у розмірі 259,1 тис. грн. на рік.

АНОТАЦІЯ

Жуковський С.М. Резерви та шляхи зростання операційного прибутку в ПАТ «Одеський кабельний завод «Одескабель».

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня бакалавра зі спеціальності 6.030504 «Економіка підприємства». – Одеський національний економічний університет. – м. Одеса, 2019 рік.

Об'єктом дослідження є процеси формування операційного прибутку на підприємствах електротехнічної промисловості (на прикладі ПАТ «Одеський кабельний завод «Одескабель»).

Кваліфікаційна робота бакалавра складається зі вступу, трьох розділів, висновків і списку використаних джерел.

У роботі розглядаються теоретичні аспекти дослідження резервів зростання прибутку на промисловому підприємстві.

Проаналізовано результати виробничо-господарської діяльності ПАТ «Одескабель», формування окремих складових операційного прибутку з 2015 по 2018 роки, вплив найважливіших факторних показників на динаміку прибутку від реалізації продукції протягом аналізованого періоду.

Запропоновано захід щодо оптимізації розміру виробничих запасів по основних видах сировинних ресурсів підприємства, реалізація якого забезпечить суттєве зростання прибутку від господарської діяльності.

Ключові слова: фінансовий результат; прибуток; операційний прибуток; чинники та резерви збільшення операційного прибутку; економічна ефективність заходів; оптимізація виробничих запасів.

ANNOTATION

Zhukovsky S.M. Reserves and ways of growth of operating profit in PJSC «Odesa cable plant Odeskabel».

Qualifying work on obtaining a bachelor's degree in the specialty 6.030504 «Economics of enterprise». – Odessa National Economics University. – Odessa, 2019.

The object of the study is the formation of operating profit at the enterprises of the electrical industry (for example, PJSC «Odesa cable plant Odeskabel»).

The qualification work of the bachelor consists of introduction, three chapters, conclusion and list of references.

The paper discusses the theoretical aspects of the study of profit growth reserves in an industrial enterprise.

Analyzed the results of production and economic activity of PJSC «Odeskabel», the formation of individual components of the operating profit from 2015 to 2018, the impact of the most important factor indicators on the dynamics of profits from sales of products during the period under review.

The proposed measure to optimize the size of inventories for the main types of raw material resources of the enterprise, the implementation of which will provide a significant increase in profits from economic activity.

Keywords: financial results; profit; operating profit; factors and reserves of increasing operating profit; economic efficiency of measures; inventory optimization.